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CAMARA MUNICIPAL
MUNICIPIO DE MONTEMOR-O-VELHO

-------- Certifico que em reunido ordinaria da Camara Municipal de 18 de dezembro de

2017 foi deliberado em minuta, o seguinte:

-------- 1. DIVISAO DE ADMINISTRACAO GERAL E FINANGAS (DAGF)

---------- 1.6. UNIDADE ORGANICA DE FINANCAS E PATRIMONIO (UFP)

---------- 1.6.1 SUB. ORGANICA DE CONTABILIDADE (SC)

1.6.1.1. PROPOSTA DE ORCAMENTO PARA 2018 E GRANDES ------
OPCOES DO PLANO 2018-2021

-------- Foi presente a Proposta de Orgamento para 2018 e Grandes Opgdes do Plano 2018-
2021, acompanhado de uma informagao dos Servigos que a seguir se transcreve: ----------——---
———————— “Atendendo a conjugacdo do anexo | da Lei n.2 75/2013, de 12 de setembro que
define o Regime Juridico das Autarquias Locais com o definido no ponto 3.1.1 do Plano Oficial
de Contabilidade das Autarquias Locais (POCAL) — Principios Or¢amentais — obriga a
elaboragéo, aprovagdo e execugdo de um orgamento anual coincidente com o ano civil. --------
-------- Neste intuito, e dando cumprimento ao acima exposto, remete-se a proposta de
Or¢camento para 2018 e Grandes Opgdes do Plano 2018 — 2021, a qual deverd ser submetida
a reunido do executivo municipal para posterior aprovagdo pela assembleia municipal.” -------
-------- A Camara tomou conhecimento e, deliberou por maioria, por concordar com a
Proposta de Orgamento para 2018 e Grandes Opg&es do Plano 2018-2021, documento que

se da aqui como inteiramente reproduzido e que faz parte integrante desta ata, aprovar

submeter a mesma a apreciacdo e aprovagdo da Assembleia Municipal.

-------- Os resultados obtidos na votagdo foram os seguintes:

-------- Emilio Augusto Ferreira Torrdao A Favor---------------
-------- Dulce Maria Melo Ferreira -- ---COoNtra--------------—-—-
———————— José Jacirio Teixeira Verissimo A Favor----------------
-------- Paula Elisabete Pires Costa Rama A Favor-————-——--—-
-------- Aurélio Manuel Mendes Soveral da Rocha Contra------------—----
-------- Décio Anténio Tinoco Matias -- == A Favor-—--—--—-m-e-eeerme

———————— Alexandre Miguel Marques Pimentel Leal Contra-----------------
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-------- Declaragdo de voto da Bancada da Coligagdo PPD-PSD/CDS-PP, “Por Montemor

Tudo e Sempre”:

-------- “A proposta de Orcamento para o ano de 2018 e as Grandes Opg¢des do Plano 2018
2021 identificam as principais linhas e objetivos do Executivo eleito para governar nas
eleicbes do passado més de outubro. Neste contexto, a bancada do PPD/PSD-CDS/PP

considera o seguinte:

-------- 1. Em primeiro lugar, importa desde logo destacar que, apds 4 anos, este orcamento
continua a manter uma lacuna numa das suas premissas base, pelo facto de ainda néio existir
uma resposta concreta do Tribunal de Contas para a substituicdo do Plano de Saneamento

Financeiro em vigor e a agora designada operagio de substituicdo de divida que permita

enquadrar com realidade o (re)equilibrio financeiro do Municipio.
———————— Por outro lado, é um facto que os “fantasmas” da divida cada vez mais se dissipam, e

hoje ja ndo fazem parte do cendrio apresentado. Continuamos sem uma solugdo real, mas

afinal parece ja ndo ser um problema.
-------- 2. Com esta proposta de orcamento, percebemos desde logo a habilidade de um
executivo que governa a pensar numa estratégia eleitoralista e que de uma forma

harmonizada prepara a governagdo até ao final do seu mandato, para que 0 mesmo termine

num éxtase estonteante, que facilmente convenga a escolha dos cidaddos.
-------- 3. Ao fim de 4 anos, comegamos finalmente a verificar mais candidaturas e mais
perspetivas ao nivel dos fundos comunitdrios, pena é que este ritmo seja encontrado numa
fase jd avangada da execugdo dos mesmos. E com agrado que constatamos o avango do
Plano de Acdo de Regeneragdo Urbana, sobretudo porque vem concretizar estudos e projetos

hd muito pensados e idealizados, antes até deste executivo entrar em fun¢des, e que

aguardavam a oportunidade de financiamento comunitdrio. -
-------- 4. Apraz-nos o aumento dos apoios as Juntas de Freguesia e ao Associativismo
Cultural e Desportivo, que esperemos que efetivamente se concretizem, pois vém dar razdo

aquilo que nos ultimos 4 anos foi fortemente criticado e abordado pela oposi¢o. Contudo,
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temos duvidas e alertamos desde jd para que a nova forma de atribui¢cdo dos apoios, com a
introdu¢@o das transferéncias de capital, ndo seja uma forma de colocar entraves e de, na
pratica, acabar por reduzir as verbas a transferir. =-------====smsmrmmm oo e
———————— Importa ainda perceber que o reforco de verbas ndo soluciona todos os problemas,
pelo que se ndo existir uma estratégia concertada e um trabalho conjunto com as Juntas de
Freguesia e o tecido Associativo ndo serd possivel atingir um objetivo comum. ==--s=eseeeeees
———————— 6. Consideramos importantes os arranjos urbanisticos, os parques infantis e
geridtricos, entre outros trabalhos previstos, mas ndo podemos concordar com meras
intervengbes “avulsas” que em geral se vislumbram para todas as Freguesias, para as quais
ndo encontramos uma estratégia concertada, de acordo com aquelas que sGo as suas

valéncias, as suas diferengas, as suas caracteristicas autdctones e enddgenas, e que deverdo

ser assinaladas e equacionadas. -=-—---=-===m==mmmmmmmmm e
-------- 7. Continuamos a verificar uma escassa aposta na diferenciacdo dos produtos
turisticos que o Concelho tem para oferecer, e na promog¢do e valorizagdo dos diferentes
circuitos que devem ser criados e potenciados. Consideramos que pelos valores apresentados
ndo serd possivel avangar para o almejado patamar no que a esta matéria diz respeito. -------
-------- 8. Ndo é dada uma unica palavra em relagdo ao Orgamento Participativo, téo
badalado em campanha eleitoral, e que iria permitir aproximar a tomada de decisGo na

gestdo do Municipio a sociedade.

-------- 9. Continuamos a vislumbrar obras e intervengbes que poderdo traduzir-se em erros
de sustentabilidade, e que ndo se traduzem nas necessidades mais prementes do nosso

Concelho. - -

———————— Como exemplo, esperemos que as questiondveis piscinas que se vislumbram no
or¢amento, ndo signifiquem uma miragem daquilo que efetivamente se pretende para o

Concelho. -—--

———————— 10. Os impostos, as taxas, a cobranga da dgua continuam a assumir uma tendéncia

crescente, o que significa que a carga que incide diretamente sobre os municipes ndo serd

Fl.

W



CAMARA MUNICIPAL
MUNICIPIO DE MONTEMOR-0O-VELHO

reduzida. Pelo menos no curto prazo, talvez para que a memdria da sua redug@o ndo seja

afetada no futuro. Verifica-se que ndo existe uma clara aposta na concessdo de incentivos

para a atragdo e fixa¢bio de pessoas e empresas.
-------- 11. O emprego ndo é um tema abordado com a importdncia que se exige nem com
uma viséo futura primordial para a estratégia do Concelho. ---—-=-rmmmmmmmmmmmeeee

-------- 12. Apés um valor tdo elevado despendido na aquisigdo de viaturas no passado

recente, vdo continuar a ser realizados investimentos a este nivel.
-------- 13. As Festas (as quais se associa o populismo tdo criticado noutros tempos)
continuam a ser uma forte aposta e o valor gasto (bem elevado) ndo parece ser um problema

para a situagdo financeira do Municipio. - . o

-------- 14. Sim, verificamos um or¢camento com numeros que, a partida, se traduzem em
mais investimento (o que nos agrada), mas néo, ndo verificamos que os sacrificios impostos
aos municipes sejam reduzidos, nem verificamos uma estratégia clara, global e concertada.

Em algumas dreas, os numeros apresentados apontam mesmo para uma indefinicdo da

estratégia e das escolhas a fazer. ------=r=-emmmmemmmeeeen
-------- 15. Em suma, verificamos um conjunto de intengées com uma moldura bonita. Cabe
ao Executivo definir as politicas que pretende adotar. Mas ndo encontramos uma vis@o de

futuro e uma estratégia clara, com opgbes bem definidas.

-------- Lutaremos sempre por aquilo que efetivamente se pretende para o Concelho:
crescimento e desenvolvimento sustentado, com melhoria da qualidade de vida para a
populagcdo. A nossa principal preocupagdo é e serdo sempre, as pessoas, as suas principais

necessidades e 0s seus anseios.

-------- Por tudo isto, a bancada do PPD/PSD-CDS/PP vota contra a proposta de Or¢amento
2018 e Grandes Op¢des do Plano 2018-2021.” --- e

———————— Usou da palavra o Senhor Presidente da Camara tendo dito: “Eu penso que, por
lapso, na declaragdo de voto consta que os projetos das ARU’s e Paru’s, ha muito tinham

sido pensados. Eu gostaria de fazer um alerta aos Senhores Vereadores que so existe um

g e
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Unico projeto que transita do mandato anterior, que é o projeto da Envolvente Sul e,
mesmo esse, tem acrescentos deste EXeCULiVO. —— - mmmm s
-------- Posso. dar nota de que as Senhoras no proximo evento do Castelo ja poderdo ir de
salto alto para o Castelo porque terdo um pavimento apropriado, bem como as pessoas de

mobilidade reduzida e isso, ha muito que devia ter sido pensado no passado.

-------- S6 para dar uma nota a titulo meramente informativo e porque nao fui interpelado e
consta na declaragdo de voto e, eu gostaria de ser interpelado, porque seriam esclarecidos,
o orgamento participativo ird ser preparado durante o ano 2018 ou seja, as bases do
orgamento participativo: montar a estrutura, o suporte informatico... ainda hoje mesmo, vai

haver uma reunido com uma empresa para analisarmos o software do orgamento

participativo.” . A S T o AT

O Presidente da €amara Municipal
Emilio Augusto Ferfeira Torrao

Secretaria
¥ AN

Andreia Sofia Marques Lopes dos Santos
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Introdug¢do

“Este é o dia em que o autarca eleito sente o peso da responsabilidade das elei¢des que o
elegeram e em particular da vontade e querer dos seus municipes. Depois da alegria da vitoria,
hoje e aqui, tudo se torna em missdo e dedicagdo a tarefa de governar bem e com competéncia
este Municipio. E tempo de trabalhar, de cumprir os compromissos, de concretizar as exigéncias

do servigo publico para que fomos eleitos!”

Foi com estas palavras que inicidamos o novo mandato, fazendo uso delas aqui, agora para
introduzir o orgamento para 2018 e as Grandes Op¢des do Plano 2018-2021. Este é, de facto, o
momento em que sentimos o peso da responsabilidade e em que temos de fazer opges, definir

prioridades e traduzir em nimeros a nossa linha de atuagdo estratégica para o concelho.

“Governar bem” é apresentar um orgamento rigoroso e realista, equilibrado financeiramente,

N

mas fundamentalmente que dé resposta a “vontade e querer dos seus municipes”, em todas as

linhas do seu quotidiano.

Nas proximas pdginas estdo cerca de 38 milhGes de euros em niimeros, que sdo mais que isso:
sdo 38 milhdes investidos nas pessoas, na sua qualidade de vida, na sua seguranga, no seu
crescimento intelectual, no seu conforto, na sua afirmagdo enquanto comunidade, na coesao

deste territério, tdo heterogéneo e diversificado, tdo desafiante quanto belo.

Elegemos prioridades que norteiam cada decisio tomada nesta cdmara municipal e cada

céntimo plasmado neste orgcamento:

- Promogao e criagdo de emprego;

- Educagdo de Exceléncia no nosso concelho;

- Promogdo e valorizagdo da economia local;

-Inovagado, competitividade e modernizagdo administrativa;
- Valorizagdo do concelho e dos produtos endégenos;

- Valorizagdo do patriménio material e imaterial, com a criagdo de novos roteiros turisticos e

pontos de visitagdo no concelho.

- Aposta no bem-estar dos cidaddos.
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Nesta senda, e porque consideramos a Educa¢do um principio basico do Estado Social, um
direito elementar de cada cidad3o e uma obrigagdo diaria de cada politico, dedicdmos especial
aten¢do aos projetos desta area, comegando pela requalificagdo das EB1 e Ji do concelho. A
escola publica deve ser um local de exceléncia e de promogdo do bem-estar, em que cada
crianga se sinta verdadeiramente livre, feliz e motivada para aprender. Assim, contempldmos
neste orgamento o alargamento e requalificacdo do parque escolar, bem como a renovagdo do
seu apetrechamento e a revisdo da Carta Educativa. Paralelamente, e conjuntamente com a
CIM, iniciaremos um projeto de promogdo do sucesso educativo, dando resposta a necessidades
elementares fundamentais aoc bom desempenho cognitivo das criangas. De forma
complementar existe uma preocupagdo real e efetiva na Agdo Social, mensuravel nos reforgos
orcamentais conseguidos, cuja verba para apoio a municipes em situagdo de vulnerabilidade
social é disso um bom exemplo. Mas ha mais: o investimento na agdo social representa uma
espécie de pacto intergeracional, que une e refor¢a os lacos a comunidade, a familia, ao
concelho, que dignifica a vida dos mais vividos e oferece melhores condi¢des aos mais novos. E

também, e sobretudo, um pacto com a incluso!

A igualdade e a cidadania encontram, pela primeira vez, um espago nos orgamentos municipais,
refletindo mais do que ideais e ideologias, mais que vontades, mais que prioridades de atuagdo,
mas um conjunto concreto de agdes que diferenciem (mas igualem) o nosso concelho. Atente-
se assim na instalagdo de um elevador no edificio dos Pagos do Concelho, uma lacuna crassa,

uma necessidade premente de tantos anos!

Ao nivel da Protegdo Civil e da prevencdo de riscos, continuamos a trabalhar para dar seguranca
a pessoas e bens, investindo em tecnologia de ponta e em recursos proprios que nos
autonomizam e nos permitem atuar preventivamente. Para isso alimentamos a estreita
colaboragdo com a Associagio Humanitéria dos Bombeiros de Montemor-o-Velho e com as

Juntas de Freguesia, através de acordos estabelecidos que cumprimos escrupulosamente.

A aposta na modernizagdo administrativa, na coesdo territorial e na promogao concelhia tém
sido premissas da nossa atuacdo desde o primeiro instante. Finalmente conseguiremos colocar

em pratica os nossos sonhos, legitimos para qualquer politico: construiremos

parques infantis e geriatricos por todo o concelho, encetaremos arranjos urbanisticos que
embelezem o nosso concelho e oferegam mais seguranga as populagdes, conseguiremos dar

vida a um conjunto de imdveis, neste momento devolutos, mas que em breve dardo resposta a
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vdrias necessidades e corpo a muitos sonhos. Falamos pois do abrigo temporéario para vitimas

de violéncia doméstica, da casa de artistas ou da nova Frente Ribeirinha.

Mas as grandes intervengdes ao nivel do ordenamento do territorio ndo se esgotam nestes
projetos, estando contempladas grandes intervengdes no nosso patriménio municipal, na nossa

riqueza material, nomeadamente no Castelo e Convento dos Anjos, a titulo de exemplo.

O investimento nas ligacdes de saneamento, na rede de abastecimento de dgua, na rede viaria,
nos servicos de limpeza urbana, no melhoramento das respostas ambientais e na eficiéncia

energética refletem a importéncia de que se reveste para nds o bem estar dos nossos municipes.

Também na Cultura queremos novamente marcar a diferenga com a criagdo de um Centro
Interpretativo que eternize e dé a conhecer as nossas tradigdes mais ancestrais e com a
realizagdo de uma festa de Natal, da familia, condigna com a grandeza desta regido e com a

resposta turistica que objetivamos para Montemor-o-Velho.

Mas a nossa missdo ndo estaria totalmente cumprida se ndo olhdssemos com particular ateng8o
para as forcas vivas do nosso concelho, para o nosso tecido associativo, que desenvolvem um
trabalho de exceléncia na comunidade, em proximidade e permanéncia, quer seja na drea da
Cultura, do Desposto ou da Ag¢do Social. A negacio desta realidade seria um erro tremendo ao
nivel do desenvolvimento do concelho, por isso neste orcamento refor¢amos as verbas a atribuir
no dmbito do apoio regular, porque é inegavel que a beleza da nossa cultura encontra a sua
maior expressdo no tecido associativo. Ainda na area do Desporto, merece também realce a
reforma e melhoramento dos espacos desportivos municipais ou a construgdo da Torre de

chegada no Centro Nautico.

Este é um orgamento ambicioso, que se reveste de uma linha politica de atuagdo muito
acentuada, muito vincada, muito voltada para as pessoas. Ndo estaria, contudo, completo se
ndo contemplasse o propdsito inicial aqui referido: a promogdo e a criagdo de emprego. E por
isso que previmos vérias intervencdes de melhoramento no nosso Parque de Negécios e no PLIA.
Mas ha mais que isso. Hd muito mais que isso que ndo pode ser refletido em nimeros ou em
letras. H4 um trabalho de retaguarda complementar a este orgamento que requer muito
trabalho técnico, muita capacidade de resiliéncia para a sua concretizagdo, muito
discernimento, mas sobretudo muita vontade. E isso, por Montemor-o-Velho, basta-nos.
Quisemos colocar 0 nosso concelho no mapa e conseguimos. A nossa missdo maior agora é fixar

as nossas pessoas No nosso territério. Esse é o grande desafio por detras destes nimeros, destes

3
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38 milhdes de euros, destas rubricas e deste plano. E a nossa missdo politica para a qual
trabalhamos incessantemente. O Parque de Negbcios é a prova viva de que estamos no bom

caminho da afirmagdo de Montemor-o-Velho. Sejam todos bem-vindos aos préximos 4 anos.
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Premissas do orgamento

O orgamento para 2018 foi elaborado de acordo com os principios e regras orgamentais
previstas no Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais {POCAL), bem como as
estabelecidas pela Lei n® 73/2013, de 3 de setembro, gque estabelece o regime financeiro das

autarquias locais e das entidades intermunicipais (RFALEI).

No dmbito da receita, no que se refere ao IMI, propde-se manter, para 2017, a tributacdo deste
imposto em 0,395%. Mantém-se igualmente a taxa da derrama de 1,5%, a aplicar sobre o lucro

tributdvel sujeito e ndo isento de imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC).

Os rendimentos de propriedade contemplam o contrato de concessdo de distribuicdo de energia

elétrica com a EDP.

Avenda de bens de investimento, nos termos da Lei do Or¢amento de Estado que define o limite
a previsdo orcamental das receitas das autarquias locais resultantes da venda de imdveis,
considera a média aritmética simples das receitas arrecadadas com a venda de bens iméveis nos
ultimos 36 meses que precederam o més de inicio da elaboragdo da presente proposta de

orgamento.

As transferéncias de capital incluem, fundamentalmente, a comparticipagdo comunitdria das
candidaturas submetidas ao abrigo do Portugal 2020, nomeadamente as que se enquadram no
Programa Operacional de Sustentabilidade e Eficiéncia no Uso de Recursos (POSEUR) e no

Programa Operacional Regional do Centro (através do fundo FEDER).

Quanto as restantes rubricas de receita, a previsdo para 2018, segue as regras genéricas

previstas no POCAL e restantes normativos legais.

No dmbito da despesa, e considerando que a data em que a proposta de orgamento é elaborada
ja se conhece a proposta de Lei do Orcamento do Estado para 2018, foram contempladas as
medidas previstas para as despesas com pessoal, nomeadamente as que resultam do

descongelamento das valorizagdes e acréscimos remuneratoérios.
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Apresentagao geral do Orcamento

A previsdo das receitas e das despesas para o préximo ano é de 38,1 milhdes de euros. A receita
corrente atingird um montante de 17,7 milhdes de euros que suporta a despesa corrente de
13,1 milhBes de euros, enquanto a receita de capital fica pelos 20,3 milhdes de euros para uma

despesa de capital de 24,9 milhdes de euros.

Quadro 1 -Receitas e Despesas por classificagdo econdmica

Receitas
Receitas Correntes
Impostos directos

Impostos indirectos

Taxas, multas e outras

Montante

3.900.300,00 €
63.600,00 €

1.592.600,00 €

Despesas

Despesas Correntes
Despesas com pessoal

Aquisi¢cdo de bens e servigos

Juros e outros encargos

Montante

4.373.291,00€
7.642.693,00€

297.953,00€

penalidades
Rendimentos de propriedade 24.100,00 € Transferéncias correntes 816.900,00 €
Transferé@ncias correntes 7.737.653,00 € Outras despesas correntes 17.000,00€

Venda de bens e servigos
correntes

Outras receitas correntes

Total das Receitas Correntes 17.726.194,00 €

Receitas de Capital
Venda de bens de
investimento

Transferéncias de capital
Passivos financeiros

QOutras receitas de capital

Reposi¢des ndo abatidas nos
pagamentos

Total das Receitas de Capital 20.385.806,00€ 53,49%

2.181.000,00 €

2.226.941,00€

107.900,00 €

4.412.584,00 €
15.864.222,00€
100,00 €

1.000,00 €

46,51%

Total das Despesas Correntes

Despesas de Capital
Aquisi¢do de bens de capital

Transferéncias de capital
Activos financeiros

Passivos financeiros

Outras despesas de capital

13.147.837,00 €

8.646.350,00 €

583.650,00€
113.263,00€
15.620.700,00 €

200,00 €

34,50%

Total das Despesas de Capital 24.964.163,00€ 65,50%

Totel dasBespesas SH121000/00| 100.00%

———
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Quadro 2 - Estruturo da Receita e da Despeso

Receitas Despesas

¥ Receitas Correntes < Receitas de Capital = Despesas Correntes = Despesas de Capital

Em termos relativos verifica-se que a receita corrente representa 47% da receita total enquanto
a receita de capital representa 53%. Na componente da despesa o peso relativo das despesas
correntes fixa-se nos 34% da despesa total, em contrapartida, a despesa de capital ascende a

66%.

Quadro 3 - Regra Equilibrio Orcamental

Receitas Correntes

Correntes

Saldo Corrente

Amortizagdo Média de Empréstimos

Excedente Anual

Sem prejuizo do equilibrio orgamental considerado no POCAL e evidenciado pelo saldo corrente
de 4,5 milhdes de euros, o RFALEI determina ainda que as receitas correntes devem ser pelo
menos iguais as despesas correntes, acrescidas da amortizagdo média de empréstimos. A

presente proposta de orgamento cumpre esta regra.
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Cédigo
Class. Econémica

01

0102

010202

010203

010204

010205

010299

02

0202
020206
02020601
02020602
02020603
02020605
02020606
02020699
0202069901
0202069902
0202069999

04

0401
040123
04012301
04012302
04012303
04012306
04012308
04012309
04012399
0401239901
0401239902
0401239999
0402
040201
040202

Camara Municipal de Montemor-o-Velho

ORCAMENTO PARA O ANO 2018 - Receita

Designagédo

Impostos directos

Outros

Imposto municipal sobre imoveis

Imposto unico de circulagéo

Imposto municipal sobre transm. onerosas imoéveis
Derrama

Impostos directos diversos

Total do Capitulo Econémico 01:

Impostos indirectos

Outros

Impostos indirectos especificos das autarg.locais
Mercados e feiras

Loteamentos e obras

Ocupagéo da via publica

Publicidade

Saneamento

Outros

Taxa municipal de direitos de passagem

Taxa de depdsito da ficha técnica da habitagao
Outros

Total do Capitulo Econdmico 02:

Taxas, multas e outras penalidades
Taxas

Taxas especificas das autarquias locais
Mercados e feiras

Loteamentos e obras

Ocupacgdo da via publica

Saneamento

Lixos

Piscina Municipal

Outras

Taxa de deposito da ficha técnica da habitagéo
Taxa pela emiss&o do certificado de registo
Outras

Multas e outras penalidades

Juros de mora

Juros compensatoérios

Montante
€

2.788.900
510.500
421.700
179.100

100

3.900.300

4.800
100
1.800
1.400
50.000

100
100
5.300

63.600

74.800
105.000
4.200
595.000
603.000
121.500

100
100
75.900

700
100

Pag 1/12
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Cédigo
Class Economica

040204

040299

04029901

04029902

04029909

05
0502
050201
0507
050702
0509
050999
0510
051004
051005
051099

06

0603
060301
06030101
06030102
06030103
06030199
060306
060307
060309
0605
060501
0607
060701

07
0701
070101
070102

Camara Municipal de Montemor-o-Velho

ORCAMENTO PARA O ANO 2018 - Receita

Designagao

Coimas e penalidades por contra-ordenagdes
Multas e penalidades diversas
Multas
Taxas de relaxe
Outras

Total do Capitulo Econémico 04:
Rendimentos da propriedade
Juros-Sociedades financeiras
Bancos e outras instituicdes financeiras
Dividend.partic.lucros socied.quase-soc.naofinanc.
Empresas publicas municipais e intermunicipais
Participa¢des nos lucros de administ. publicas
Outras
Rendas
Edificios
Bens de dominio publico
Outros

Total do Capitulo Economico 05:

Transferéncias correntes

Administragao central

Estado

Fundo de Equilibrio Financeiro

Fundo Social Municipal

Participacéo fixa no IRS

Outras

Estado-Particip.comunit.projectos co-financiados
Servicos e fundos autbnomos
Serv.fund.autdn.-Subsist.prot.famil.polit.act. EFP
Administrac&o local

Continente

Instituicdes sem fins lucrativos

Instituicdes sem fins lucrativos

Total do Capitulo Econdémico 06:

Venda de bens e servigos correntes
Venda de bens

Material de escritério

Livros e documentacéo técnica

Montante
€

10.900

100
1.100
100

1.592.600

100

23.000

100

100
100
700

24.100

6.103.660
396.891
780.802
280.000

72.400
100
20.000

48.800

35.000
7.737.653

100
100
Péag. 2/12



Camara Municipal de Montemor-o-Velho

ORCAMENTO PARA O ANO 2018 - Receita

L

Codigo Designacao Montante
Class Econdmica €

070103 Publicacdes e impressos 100

070105 Bens inutilizados 100

070110 Desperdicios, residuos e refugos

07011001 Sucata 100

070111 Produtos acabados e intermédios

07011102 Outros - Agua (a partir de 2011) 1.425.000

070199 Outros 300

0702 Servigos

070201 Aluguer de espacos e equipamentos 100

070203 Vistorias e ensaios 100

070206 Reparagbes 100

070208 Serv.sociais, recreativos,culturais e de desporto

07020801 Servigos sociais 100

07020802 Servigos recreativos

0702080202 Outros 100

07020803 Servigos culturais

0702080302 Outros 100

07020804 Servigos desportivos 22.700

070209 Servicos especificos das autarquias

07020901 Saneamento 400

07020902 Residuos sélidos 100

07020903 Transportes colectivos de pessoas e mercadorias

0702090303 Transportes de pessoas e mercadorias 100

0702090399 Outros 100

07020904 Trabalhos por conta de particulares 24.500

07020905 Cemitérios 2.700

07020906 Mercados e feiras 4.700

07020907 Parques de estacionamento 100

07020908 Parques de campismo 100

07020999 Outros 1.600

070299 Outros

07029999 Outros 100

0703 Rendas

070301 Habitagbes 100

070302 Edificios 6.000

070399 Outras 691.300
Total do Capitulo Econdmico 07: 2.181.000
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Caodigo

Class Econdmica
08
0801
080199
08019901
08019902
08019999

09

0901
090101
090102
090110
0902
090210
0903
090301
090302
090310
0904
090401
09040101
09040102
09040103
090410
09041001
09041002
09041003

10

1003
100301
10030101
100307
10030799
1005
100501

Camara Municipal de Montemor-o-Velho

Designagao

Outras receitas correntes

Outras

Outras

Indemniz.por deterior,roubo extravio bens patrim.
Indem.estrag.prov.outrém viat.outr.equip.aut.local
Diversas

Total do Capitulo Econémico 08:

Total das Receitas Correntes:

Venda de bens de investimento

Terrenos

Sociedades e quase-sociedades ndo financeiras
Sociedades financeiras

Familias

Habitacbes

Familias

Edificios

Sociedades e quase-sociedades nao financeiras
Sociedades financeiras

Familias

Outros bens de investimento

Sociedades e quase-sociedades nao financeiras
Equipamento de transporte

Maquinaria e equipamento

Outros

Familias

Equipamento de transporte

Magquinaria e equipamento

Outros

Total do Capitulo Econémico 09:

Transferéncias de capital
Administragdo central

Estado

Fundo de Equilibrio Financeiro

Estado-Particip.comunitaria project.co-financiados

Outras
Administracéo local
Continente

ORCAMENTO PARA O ANO 2018 - Receita

Montante
€

100
100
2.226.741

2.226.941
17.726.194

106.700
100
100

100
100

100
100

100
100
100

100

100
100

107.900

678.184
3.179.300

100

Pag. 4/12
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ORCAMENTO PARA O ANO 2018 - Receita

Codigo
Class. Econémica
1007
100701

12
1206
120602

13
1301
130101

15
1501
150101

Camara Municipal de Montemor-o-Velho

Designacao

Instituicdes sem fins lucrativos
Instituicbes sem fins lucrativos

Total do Capitulo Econdmico 10:

Passivos financeiros
Empréstimos a médio e longo prazos
Sociedades financeiras

Total do Capitulo Econémico 12:

Outras receitas de capital
Outras
Indemnizagdes

Total do Capitulo Econémico 13:

Reposicdes nao abatidas nos pagamentos
Reposi¢cdes nao abatidas nos pagamentos
Reposi¢des nao abatidas nos pagamentos

Total do Capitulo Econdmico 15:

Total das Receitas de Capital:

Montante
€

555.000
4.412.584

15.864.222
15.864.222

100
100

1.000
1.000

20.385.806

Total do Orgamento da Receita:

38.112.000
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Cédigo

Camara Municipal de Montemor-o-Velho

ORCAMENTO PARA O ANO 2018 - Despesa

Designagao

Class Orgéanica/Econdmica

01
01
01
01
01
01

01
01
01
01
01
01
01

02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02

01

0102
010204
010213
01021302

02
0201
020108
0202
020209
020217
020225

01

0101
010101
010104
01010401
01010402
01010403
01010404
010106
01010601
01010604
010107
010108
010109
010111
010113
01011313
010114

Assembleia Municipal
Despesas com o pessoal
Abonos variaveis ou eventuais
Ajudas de custo
Outros suplementos e prémios
Outros
Total do Capitulo Econémico 01:

Aquisicdo de bens e servigos
Aquisic&o de bens
Material de escritério
Aquisic&o de servigos
Comunicagdes
Publicidade
Qutros servigos
Total do Capitulo Econémico 02:

Total das Despesas Correntes:
Total do Capitulo Orgénico 01:

Camara Municipal
Despesas com o pessoal
Remuneragdes certas e permanentes

Titulares 6érgdos soberania e memb. 6rgaos autarg.
Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabatho
Pessoal em funcdes

Alterac¢Bes obrig. posicionamento remuneratorio
Alteracdes facult. de posicionamento remuneratorio
Recrutamento pessoal para novos postos trabalho
Pessoal contratado a termo

Pessoal em fungdes

Recrutamento pessoal para novos postos trabalho
Pessoal em regime de tarefa ou avenca

Pessoal aguardando aposentagéo

Pessoal em qualquer outra situacéo
Representacao

Subsidio de refei¢éo
Subsidio de refeicao
Subsidio de férias e de Natal

Montante

€

1.000

20.000
21.000

1.000

100
100
100
1.300

22.300
22.300

175.446

2.274.100
5.000

50
109.400

20.055
18.350
34.700
2.000
1.000
27.750

180.000
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Class. Orgéanica/Economica

02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02

02
02
02
02

Cédigo

01011414
010115
0102
010202
010204
010205
010206
010207
010211
010212
010213
01021301
01021302
010214
0103
010301
010302
010303
010304
010305
01030501
01030502
0103050201
0103050202
01030504
010306
010308
010309
01030901
010310
01031001
01031099

02
0201
020101
020102

Camara Municipal de Montemor-o-Velho

ORCAMENTO PARA O ANO 2018 - Despesa

Designacao

Subsidio de férias e de Natal

Remuneragdes por doenga e maternidade/paternidade

Abonos variaveis ou eventuais

Horas extraordinarias

Ajudas de custo

Abono para falhas

Formacao

Colaboragéo técnica e especializada
Subsidio de turno

indemnizagbes por cessagao de fungdes
Outros suplementos e prémios

Prémios de desempenho

Outros

QOutros abonos em numerario ou espécie
Seguranga social

Encargos com a saude

Qutros encargos com a saude

Subsidio familiar a crianga e jovens

Outras prestagdes familiares

Contribuicdes para a seguranga social
Assisténcia na doenca dos funcionarios publicos
Seguranca social dos funcionarios publicos
Caixa Geral de Aposentagdes

Regime Geral

Outros

Acidentes em servico e doengas profissionais
Outras pensdes

Seguros

Seguros acidentes trabalho doengas profissionais
Outras despesas de seguranga social

Eventualidade Maternidade, paternidade e adopgéo

Outras despesas de seguranga social

Total do Capitulo Econdmico 01:

Aquisicdo de bens e servicos
Aquisicdo de bens
Matérias-primas e subsidiarias
Combustiveis e lubrificantes

Montante

€

443.290
60.000

32.000
2.500
7.600

50
50
47.000
50

50
10.000
1.000

100.000
50
17.500
50

50

486.000

247.000

50

50

20.000

30.000

50
50

4.352.291

140.000
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Class Organica/Econdmica

02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02

Cédigo

02010201
02010202
02010299
020103
020104
020105
020106
020107
020108
020109
020110
020111
020112
020113
020114
020115
020116
02011601
02011603
020117
020118
020119
020120
020121
0202
020201
020202
020203
020204
020205
020206
020208
020209
020210
020211
020212
020213

Camara Municipal de Montemor-o-Velho

ORGAMENTO PARA O ANO 2018 - Despesa

Designagao

Gasolina

Gasodleo

Outros

Municdes, explosivos e artificios
Limpeza € higiene
Alimentacédo-Refei¢cdes confeccionadas
Alimentacéo-Geéneros para confeccionar
Vestuario e artigos pessoais
Material de escritorio

Produtos quimicos e farmacéuticos
Produtos vendidos nas farmacias
Material de consumo clinico
Material de transporte-Pecas
Material de consumo hoteleiro
Outro material-Pegas

Prémios, condecoracdes e ofertas
Mercadorias para venda

Agua

Outras

Ferramentas e utensilios

Livros e documentac&o técnica
Artigos honorificos e de decoragao
Material de educagao, cultura e recreio
Outros bens

Aquisicdo de servicos

Encargos das instalacbes

Limpeza e higiene

Conservacgédo de bens

Locacao de edificios

Locacao de material de informatica
Locacgdo de material de transporte
Locacgdo de outros bens
Comunicacdes

Transportes

Representacdo dos servigcos
Seguros

Deslocacdes e estadas

Montante

€

20.200
198.500
69.500
100
25.100
419.450
100
10.000
35.900
2.600
100
2.900
12.400
100
24.800
15.000

59.400
100
20.900
700

100
23.350
336.550

2.013.700
1.302.500
187.100
100

100

100

100
154.500
482.900
3.400
46.200
200
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Caddigo

Class. Organica/Economica

02
02
02
02
02
02
02
02
02
02

02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02

02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02

020214
020215
020216
020217
020218
020219
020220
020222
020224
020225

03
0301
030103
03010302
0302
030201
0304
030401
030402
0305
030502
0306
030601

04

0403
040305
0405
040501
04050102
04050104
0407
040701
0408
040802

Camara Municipal de Montemor-o-Velho

ORCAMENTO PARA O ANO 2018 - Despesa

Designacgado

Estudos, pareceres, projectos e consultadoria
Formacéo
Seminarios, exposigbes e similares
Publicidade
Vigilancia e seguranga
Assisténcia técnica
Outros trabalhos especializados
Servigos de saude
Encargos de cobranga de receitas
Outros servicos

Total do Capitulo Econémico 02:
Juros e outros encargos
Juros da divida publica
Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras
Empréstimos de médio e longo prazos
Outros encargos correntes da divida publica
Despesas diversas
Juros tributarios
Indemnizatérios
Outros
Outros juros
Outros
Outros encargos financeiros
Outros encargos financeiros

Total do Capitulo Econémico 03;

Transferéncias correntes
Administrac&o central
Servicos e fundos autbnomos
Administracao local
Continente

Freguesias

Associa¢des de municipios
Instituicdes sem fins lucrativos
Instituicbes sem fins lucrativos
Familias

Outras

Total do Capitulo Economico 04:

Montante

€

335.743
41.500
200
45.650
120.800
7.600
963.900
100
200.000
308.150

7.641.393

282.553

4.000

100
100

11.100

100
297.953

42.000

10.300

229.200

322.100

213.300
816.900
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Class Organica/Econdmica

02
02
02
02
02
02
02

02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02

Cédigo

06

0602
060201
060203
06020301
06020302
06020305

07

0701
070101
070102
07010202
07010203
070103
07010301
07010302
07010305
07010307
070104
07010401
07010402
07010403
07010405
07010406
07010407
07010409
07010412
07010413
070106
07010601
07010602
070107
070108
070109
070110

Camara Municipal de Montemor-o-Velho

ORCAMENTO PARA O ANO 2018 - Despesa

Designacao

Outras despesas correntes
Diversas

Impostos e taxas

Outras

Outras restituicdes

IVA pago

Outras

Total do Capitulo Econémico 06:

Total das Despesas Correntes:

Aquisicdo de bens de capital
Investimentos

Terrenos

Habita¢des

Aquisicdo

Reparacgéo e beneficiacao

Edificios

Instalagdes de servigos

Instalagdes desportivas e recreativas
Escolas

Outros

Construgdes diversas

Viadutos, arruamentos e obras complementares
Sistemas de drenagem de aguas residuais
Estagdes de tratamento de aguas residuais
Parques e jardins

Instalagdes desportivas e recreativas
Captacao e distribuicdo de agua
Sinalizagdo e transito

Cemitérios

Outros

Materia! de transporte

Recolha de residuos

Outro

Equipamento de informatica

Software informatico

Equipamento administrativo

Equipamento basico

-

Montante

€

14.700

100
100
2.100

17.000
13.125.537

17.500

13.200
100

50.100
69.900
146.800
471.300

1.131.100
3.324.200
397.000
543.500
692.500
3568.800
218.300
10.000
169.200

200
140.000
287.800

50.900
52.500
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Class Orgéanica/Economica

02
02
02
02
02
02
02

02
02
02
02
02
02
02
02

02
02
02

02
02
02

02
02
02

Camara Municipal de Montemor-o-Velho

Codigo

07011001
07011002
070111
070113
070115
0703
070305

08

0805
080501
08050101
08050102
08050104
0807
080701

09
0908
090802

10
1006
100603

11
1102
110201

ORCAMENTO PARA O ANO 2018 - Despesa

Designacao

Equipamento de recolha de residuos

Outro

Ferramentas e utensilios

Investimentos incorpéreos

Outros investimentos

Bens de dominio publico

Bens do patrimonio histérico, artistico e cultural

Total do Capitulo Econdmico 07:

Transferéncias de capital
Administracdo local
Continente

Municipios

Freguesias

Associacbdes de municipios
Instituicdes sem fins lucrativos
Instituicbes sem fins lucrativos

Total do Capitulo Econémico 08:

Activos financeiros
Unidades de participagéo
Socied.e quase socied.ndo financeiras-Publicas

Total do Capitulo Econémico 09:

Passivos financeiros
Empréstimos a médio e longo prazos
Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras

Total do Capitulo Econémico 10:

Outras despesas de capital
Diversas
Restituicdes

Montante

€

13.200
397.500
34.600
100
53.050

3.000
8.646.350

173.750
189.900
22.100

197.900
583.650

113.263
113.263

15.620.700
15.620.700

100

Pag 11/12



Camara Municipal de Montemor-o-Velho

ORCAMENTO PARA O ANO 2018 - Despesa

2 _C

Cédigo Designagao Montante
Class Organica/Econémica €
02 110299 Outras 100
Total do Capitulo Econémico 11: 200
Total das Despesas de Capital: 24.964.163
Total do Capitulo Orgéanico 02: 38.089.700
Total do Orgamento da Despesa: 38.112.000
ORGAO EXECUTIVO ORGAO DELIBERATIVO
Em ......de i de Em ... de i de ..o,
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Camara Municipal de Montemor-o-Velho
Resumo da Despesa por Classificagdo Organica (2018)

Orgéanica Despesas Correntes Despesas de Capital

01 Assembleia Municipal 22.300,00 0,00
02 Camara Municipal 13.125.537,00 24.964.163,00
Total Geral: 13.147.837,00 24.964.163,00

Total (X
22.300,

38.089.700,00
38.112.000,00

Pag. 1de 1



Econdémica
01

0101
010101
010104
01010401
01010402
01010403
01010404
010106
01010601
01010604
010107
010108
010109
010111
010113
01011313
010114
01011414
010115
0102
010202
010204
010205
010206
010207
010211
010212
010213
01021301
01021302
010214
0103
010301
010302
010303
010304
010305
01030501
01030502
0103050201
0103050202
01030504
010306
010308
010309
01030901

Camara Municipal de Montemor-o-Velho
Resumo da Despesa por Classificagao Econdmica (2018)

Designacao
Despesas com o pessoal
Remuneragdes certas € permanentes
Titulares orgéos soberania e memb. 6rgéos autarq.
Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho
Pessoal em funcdes
Alteracdes obrig. posicionamento remuneratério
Alteracdes facult. de posicionamento remuneratoério
Recrutamento pessoal para novos postos trabalho
Pessoal contratado a termo
Pessoal em fungdes
Recrutamento pessoal para novos postos trabalho
Pessoal em regime de tarefa ou avenga
Pessoal aguardando aposentacéo
Pessoal em qualquer outra situacéo
Representacdo
Subsidio de refeicdo
Subsidio de refeicdo
Subsidio de férias e de Natal
Subsidio de férias e de Natal

Remuneracées por doenga e maternidade/paternidade

Abonos variaveis ou eventuais

Horas extraordinarias

Ajudas de custo

Abono para falhas

Formacgéo

Colaboragéo técnica e especializada
Subsidio de turno

Indemnizagdes por cessacgdo de fungdes
Outros suplementos e prémios

Prémios de desempenho

Outros

Outros abonos em numerario ou espécie
Seguranga social

Encargos com a saude

Outros encargos com a saude

Subsidio familiar a crianga e jovens

Outras prestactes familiares

Contribui¢cdes para a segurancga social
Assisténcia na doencga dos funcionarios publicos
Seguranca social dos funcionarios publicos
Caixa Geral de Aposentacdes

Regime Geral

Outros

Acidentes em servico e doengas profissionais
Qutras pensdes

Seguros

Seguros acidentes trabalho doengas profissionais

Dotacao
4.373.291,00
3.351.141,00

175.446,00
2.388.550,00
2.274.100,00

5.000,00
50,00
109.400,00
38.405,00
20.055,00
18.350,00
34.700,00
2.000,00
1.000,00
27.750,00

180.000,00

180.000,00

443.290,00

443.290,00

60.000,00
121.300,00
32.000,00
3.500,00
7.600,00
50,00
50,00
47.000,00
50,00
30.050,00
50,00
30.000,00
1.000,00
900.850,00
100.000,00
50,00
17.500,00
50,00
733.100,00
50,00
733.000,00
486.000,00
247.000,00
50,00
50,00
20.000,00
30.000,00
30.000,00
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Econémica
010310
01031001
01031099
02
0201
020101
020102
02010201
02010202
02010299
020103
020104
020105
020106
020107
020108
020109
020110
020111
020112
020113
020114
020115
020116
02011601
02011603
020117
020118
020119
020120
020121
0202
020201
020202
020203
020204
020205
020206
020208
020209
020210
020211
020212
020213
020214
020215
020216

Camara Municipal de Montemor-o-Velho
Resumo da Despesa por Classificacdo Econémica (2018)

Designacao
Outras despesas de seguranca social

Eventualidade Maternidade, paternidade e adopgéo

QOutras despesas de seguranga social
Aquisigao de bens e servigos
Aquisicdo de bens

Matérias-primas e subsidiarias
Combustiveis e lubrificantes
Gasolina

Gasbleo

Outros

Municbes, explosivos e artificios
Limpeza e higiene
Alimentacéo-Refei¢coes confeccionadas
Alimentagdo-Géneros para confeccionar
Vestuario e artigos pessoais
Material de escritorio

Produtos quimicos e farmacéuticos
Produtos vendidos nas farmacias
Material de consumo clinico
Material de transporte-Pecas
Material de consumo hoteleiro
Outro material-Pecas

Prémios, condecoragdes e ofertas
Mercadorias para venda

Agua

Outras

Ferramentas e utensilios

Livros e documentacéo técnica
Artigos honorificos e de decoragao
Material de educacéo, cultura e recreio
Outros bens

Aquisicao de servigos

Encargos das instalacdes

Limpeza e higiene

Conservagéo de bens

Locacéo de edificios

Locagdo de material de informatica
Locacgéo de material de transporte
Locacgdo de outros bens
Comunicacdes

Transportes

Representacdo dos servigcos
Seguros

Deslocacdes e estadas

Estudos, pareceres, projectos e consultadoria

Formagéo
Seminarios, exposi¢des e similares

Dotacao

100,00
50,00

50,00
7.642.693,00
1.427.850,00
140.000,00
297.200,00
29.200,00
198.500,00
69.500,00
100,00
25.100,00
419.450,00
100,00
10.000,00
36.900,00
2.600,00
100,00
2.900,00
12.400,00
100,00
24.800,00
15.000,00
59.500,00
59.400,00
100,00
20.900,00
700,00
100,00
23.350,00
336.550,00
6.214.843,00
2.013.700,00
1.302.500,00
187.100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
154.600,00
482.900,00
3.400,00
46.200,00
200,00
335.743,00
41.500,00
200,00
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Econdmica
020217

020218
020219
020220
020222
020224
020225
03

0301
030103
03010302
0302
030201
0304
030401
030402
0305
030502
0306
030601
04

0403
040305
0405
040501
04050102
04050104
0407
040701
0408
040802
06

0602
060201
060203
06020301
06020302
06020305

07

0701
070101
070102
07010202
07010203
070103

Camara Municipal de Montemor-o-Velho
Resumo da Despesa por Classificagdo Economica (2018)

Designhagao

Publicidade

Vigil&ncia e segurancga
Assisténcia técnica

Outros trabalhos especializados
Servigos de saude

Encargos de cobranga de receitas

Outros servicos
Juros e outros encargos
Juros da divida publica

Socied.financ.-Bancos € outras instit. financeiras
Empréstimos de médio e longo prazos
Outros encargos correntes da divida publica

Despesas diversas

Juros tributarios
Indemnizatérios

Outros

QOutros juros

Outros

Outros encargos financeiros
Outros encargos financeiros
Transferéncias correntes
Administrac@o central
Servigos e fundos autébnomos
Administracdo local
Continente

Freguesias

Associagdes de municipios
Instituicdes sem fins lucrativos
Instituicdes sem fins lucrativos
Familias

Outras

Outras despesas correntes
Diversas

Impostos e taxas

Outras

Outras restituicdes

IVA pago

Outras

Total das Despesas Correntes:

Aquisicdo de bens de capital
Investimentos

Terrenos

Habitacdes

Aquisicao

Reparacao e beneficiagdo
Edificios

Dotagao
45.750,00
120.800,00
7 600,00
963.900,00
100,00
200.000.00
308.250,00
297.953,00
282.553,00
282.553,00
282.553,00
4.000,00
4.000,00
200,00
100,00
100,00
11.100,00
11.100,00
100,00
100,00
816.900,00
42.000,00
42.000,00
239.500,00
239.500,00
10.300,00
229.200,00
322.100,00
322.100,00
213.300,00
213.300,00
17.000,00
17.000,00
14.700,00
2.300,00
100,00
100,00
2.100,00
13.147.837,00

8.646.350,00
8.643.350,00
17.500,00
13.300,00
13.200,00
100,00
738.100,00
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Economica
07010301

07010302
07010305
07010307
070104
07010401
07010402
07010403
07010405
07010406
07010407
07010409
07010412
07010413
070106
07010601
07010602
070107
070108
070109
070110
07011001
07011002
070111
070113
070115
0703
070305
08

0805
080501
08050101
08050102
08050104
0807
080701
09

0908
090802
10

1006
100603
i

1102
110201

Camara Municipal de Montemor-o-Velho
Resumo da Despesa por Classificacdo Econdomica (2018)

Designacao
Instalacdes de servicos
InstalacBes desportivas e recreativas
Escolas
Outros
Construgdes diversas
Viadutos, arruamentos e obras complementares
Sistemas de drenagem de aguas residuais
Estagbes de tratamento de aguas residuais
Parques e jardins
Instalacdes desportivas e recreativas
Captacéo e distribuicao de agua
Sinalizagdo e transito
Cemiteérios
Outros
Material de transporte
Recolha de residuos
Outro
Equipamento de informatica
Software informatico
Equipamento administrativo
Equipamento basico
Equipamento de recolha de residuos
Outro
Ferramentas e utensilios
Investimentos incorporeos
Outros investimentos
Bens de dominio pubtico
Bens do patriménio histérico, artistico e cultural
Transferéncias de capital
Administracao local
Continente
Municipios
Freguesias
Associagdes de municipios
Instituicdes sem fins lucrativos
Instituicdes sem fins lucrativos
Activos financeiros
Unidades de participagéo
Socied.e quase socied.ndo financeiras-Publicas
Passivos financeiros
Empréstimos a médio e longo prazos
Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras
Outras despesas de capital
Diversas
Restituicdes

Dotacao
50.100,00
69.900,00

146.800,00
471.300,00
6.844.600,00
1.131.100,00
3.324.200,00
397.000,00
543.500,00
692 500,00
358.800,00
218.300,00
10.000,00
169.200,00
140.200,00
200,00
140.000,00
287.800,00
50.900,00
52.500,00
410.700,00
13.200,00
397.500,00
34.600,00
100,00
53.050,00
3.000,00
3.000,00
583.650,00
385.750,00
385.750,00
173.750,00
189.900,00
22.100,00
197.900,00
197.900,00
113.263,00
113.263,00
113.263,00
15.620.700,00
15.620.700,00
15.620.700,00
200,00
200,00
100,00
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Camara Municipal de Montemor-o-Velho

Resumo da Despesa por Classificagdo Econdmica (2018)
Econémica Designacao Dotacao C/(
110299 Outras 100,00 \Y
Total das Despesas de Capital. 24.964.163,00
Total do Or¢camento da Despesa: 38.112.000,00
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